ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4031/QĐ-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN TẠP CHÍ HỒNG LĨNH ĐẾN NĂM 2025 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/04/2007 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 về quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;
Căn cứ Kế hoạch số 1738/KH-BTTTT ngày 04/6/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai và sắp xếp các cơ quan báo chí theo quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025;
Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 30/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025;
Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 1461/STTTT-TTBCXB ngày 02/11/2021 (sau khi có ý kiến góp ý, thống nhất của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các Sở: Tài chính, Nội vụ, Văn hóa Thể thao và Du lịch).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án phát triển Tạp chí Hồng Lĩnh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, với các nội dung chủ yếu sau:
1. MỤC TIÊU
1.1. Mục tiêu chung
- Về tổng thể: Đến năm 2025, Tạp chí Hồng Lĩnh tiếp tục được đổi mới trở thành tạp chí Văn học nghệ thuật (VHNT) chất lượng cao trong khu vực Bắc Trung bộ, thu hút được lượng bạn đọc lớn trong và ngoài tỉnh đối với hai loại hình tạp chí in và tạp chí điện tử.
- Về nội dung: Tiếp tục nâng cao chất lượng tác phẩm VHNT, đảm bảo các tác phẩm, bài viết đăng tải trên tạp chí in và tạp chí điện tử vừa hiện đại, phong phú, vừa giữ được bản sắc truyền thống của văn hóa, văn học, nghệ thuật Việt Nam, kế thừa và phát triển các thành tựu văn hóa, văn học, nghệ thuật của tỉnh Hà Tĩnh.
- Về xu hướng phát triển: Tiếp tục xây dựng và phát triển Tạp chí Hồng Lĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo đảm bảo cân đối, hài hòa, hợp lý giữa các lĩnh vực văn học, nghệ thuật và văn hóa; góp phần tích cực trong việc xây dựng đời sống văn hóa tinh thần và thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, phát triển phù hợp với xu hướng phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam hiện đại.
1.2. Mục tiêu cụ thể
- Về lượng phát hành của tạp chí in: Tăng cường chất lượng nội dung các chuyên mục và hình thức trình bày, in ấn đẹp; tăng số trang, tăng số lượng phát hành năm 2022: 1.500 cuốn, năm 2023: 1.700 cuốn, năm 2024: 1.800 cuốn, năm 2025: 2.000 cuốn. Giai đoạn từ 2026-2030 phấn đấu đạt từ 2.500 đến 3.000 cuốn/số/tháng.
- Về xuất bản điện tử: Thực hiện xuất bản điện tử theo quy định của pháp luật, tăng cường chất lượng nội dung và hình thức của Tạp chí trên môi trường Internet theo xu hướng hiện đại; thu hút đông đảo độc giả trong và ngoài tỉnh, hướng đến việc quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật, quảng bá những giá trị, đặc trưng văn hóa Hà Tĩnh đến với độc giả trong nước và quốc tế. Số lượng truy cập của bạn đọc Tạp chí Hồng Lĩnh điện tử phấn đấu đạt 5.000-7000 lượt/ngày. Từ năm 2025 đến năm 2030 đạt trên 10.000 lượt/ngày.
- Tổ chức triển khai các hoạt động quảng bá văn hóa, văn học, nghệ thuật phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, đồng thời góp phần nâng cao chất lượng phục vụ công chúng, bạn đọc và văn nghệ sỹ thông qua các chương trình chuyên môn và xã hội hóa của Hội Liên hiệp VHNT Hà Tĩnh. Tăng cường quảng cáo, đổi mới phát hành tạp chí để tăng nguồn thu phục vụ cho phát triển.
2. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
2.1. Giải pháp về nhân lực
2.1.1. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
a) Cơ cấu đội ngũ Ban Biên tập và các bộ phận chuyên môn: Tạp chí Hồng Lĩnh được bố trí 13 biên chế, thuộc biên chế của Hội Liên hiệp VHNT tỉnh Hà Tĩnh thực hiện nhiệm vụ Tạp chí Hồng Lĩnh in và điện tử (bổ sung: 01 Tổng biên tập; 01 biên tập viên lĩnh vựa văn hóa; 01 thư ký tòa soạn).
b) Cơ cấu tổ chức:
- Bộ phận biên tập:
+ Tổng Biên tập và Phó Tổng biên tập của Tạp chí: Kiện toàn các vị trí: 01 Tổng biên tập, 01 Phó tổng biên tập trong Quý I năm 2022.
+ Bộ phận thư ký tòa soạn và biên tập viên, phóng viên của Tạp chí: Sắp xếp các vị trí phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ, phát huy tối đa sở trường của đội ngũ viên chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn cụ thể của Tạp chí (01 thư ký tòa soạn, 05 biên tập viên kiêm phóng viên, 01 kỹ thuật viên chế bản, 01 chuyên viên công nghệ thông tin đảm nhiệm tạp chí điện tử).
- Bộ phận Trị sự, hành chính, phát hành: Tiếp tục được đào tạo bài bản để bảo đảm tốt nhất cho công tác chuyên môn và các hoạt động của Tạp chí, xây dựng chiến lược phát hành.
- Từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ biên tập viên. Tăng cường quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về trình độ lý luận chính trị, tư tưởng và đạo đức gắn với chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực quản lý báo chí cho đội ngũ lãnh đạo, biên tập viên Tạp chí.
- Xây dựng đội ngũ phóng viên, biên tập viên của Tạp chí Hồng Lĩnh là những cây bút chủ lực, có tên tuổi của Hội Liên hiệp VHNT Hà Tĩnh và nền văn học Việt Nam hiện đại.
- Mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu văn hóa, các chuyên gia (trong và ngoài tỉnh) trên các lĩnh vực phù hợp, một số bài báo cần có phản biện, qua đó phấn đấu xây dựng Tạp chí Hồng Lĩnh được tính điểm khoa học (có chỉ số ISSN).
2.1.2. Tăng cường phát triển mạnh mạng lưới cộng tác viên
- Tạo điều kiện cho hội viên Hội Liên hiệp VHNT tỉnh phát huy sở trường, ý tưởng sáng tạo, thu hút những người chưa phải là hội viên tham gia các cuộc thi sáng tác, có nhiều bài viết chuyên sâu đăng trên Tạp chí.
- Tiếp tục chú trọng bài viết của các nhà văn lão thành, các cây bút trẻ có tên tuổi tham gia các bài viết chuyên sâu; hợp tác với các nhà phê bình lý luận hàng đầu của đất nước.
- Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp; các hội đồng hương, doanh nghiệp để huy động nguồn lực cho sự phát triển của Tạp chí, mở rộng quảng cáo, phát hành tạp chí và triển khai các chương trình.
2.2. Giải pháp nâng cao chất lượng nội dung
- Tiếp tục phát huy mối quan hệ về chuyên môn, nghiệp vụ với Hội đồng Lý luận phê bình văn học nghệ thuật Trung ương, Viện Văn học, các Hội chuyên ngành VHNT Trung ương (Hội Nhà văn Việt Nam, Hội Mỹ thuật Việt Nam; Hội Nhiếp ảnh Việt Nam,Hội Âm nhạc Việt Nam...) và Tạp chí của Hội Liên hiệp VHNT các tỉnh, thành phố trong cả nước để xây dựng lực lượng cộng tác viên chuyên ngành cho các chuyên đề văn hóa, văn học nghệ thuật.
- Tổ chức hoạt động chuyên đề hàng năm để Tạp chí luôn có bài viết chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của người đọc, định hướng thẩm mỹ công chúng thông qua các bài viết, các tác phẩm văn học nghệ thuật với tiêu chí phản ánh sâu sắc, sáng tạo, gắn với thực tiễn đời sống và thực hiện nhiệm vụ chính trị của quê hương, đất nước, qua đó góp phần gìn giữ và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa Hà Tĩnh trên mỗi ấn phẩm của Tạp chí.
- Đặt hàng bài viết chuyên gia đối với các nhà nghiên cứu lý luận phê bình văn học, các nhà văn hóa học và các nhà nghiên cứu văn hóa, văn học trong tỉnh, trong nước và quốc tế để có các bài viết chất lượng cao, có tính định hướng về quan điểm thẩm mỹ, phù hợp với yêu cầu phát triển của nền văn hóa, văn học tỉnh nhà.
2.3. Giải pháp nâng cao chất lượng hình thức
- Đổi mới cách thức trình bày, minh họa đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và công nghiệp 4.0, đảm bảo tiêu chí hiện đại song vẫn giữ được bản sắc dân tộc, bản sắc văn hóa Hà Tĩnh.
- Xây dựng cơ chế cộng tác với các họa sỹ, nhà nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh để thu hút nhiều tác phẩm nghệ thuật đặc sắc hỗ trợ cho các phương án minh họa và trình bày bìa.
2.4. Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động Tạp chí điện tử sau khi được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép hoạt động
2.4.1. Lộ trình phát triển Tạp chí Hồng Lĩnh điện tử
- Việc thiết lập phiên bản điện tử của Tạp chí Hồng Lĩnh thực hiện từ Quý I năm 2022.
- Quý III năm 2022 báo cáo UBND tỉnh tiến độ triển khai, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp phép hoạt động.
2.4.2. Giải pháp về chất lượng hoạt động Tạp chí điện tử
- Đào tạo kỹ thuật cho đội ngũ chuyên trách Tạp chí điện tử.
- Thu hút cộng tác viên là phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ tốt để phục vụ yêu cầu nhanh nhạy của báo chí điện tử.
- Thực hiện hoạt động quảng cáo trên Tạp chí Hồng Lĩnh điện tử đáp ứng nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và sự phát triển của Tạp chí.
2.5. Giải pháp tăng số lượng phát hành Tạp chí
- Xây dựng cơ chế hợp tác với các sở, ngành, địa phương, các tổ chức đoàn thể, các khu di tích lịch sử, khu du lịch, hệ thống thư viện, các trường học để tăng số lượng phát hành.
- Xây dựng các phương án phát hành tối ưu nhất đảm bảo hiệu quả, không lãng phí; thường xuyên điều chỉnh phát hành theo nhu cầu thực tế.
- Xúc tiến việc tổ chức các đại lý trong nước để phát triển phát hành; tăng cường phát hành tại các vùng có nhiều công dân Hà Tĩnh đang sinh sống.
- Liên kết với Trường Đại học Hà Tĩnh, Sở Giáo dục Đào tạo phát hành qua hệ thống thư viện ngành giáo dục, liên kết với Bưu điện tỉnh phát hành qua mạng lưới Bưu điện Văn hóa xã, phường.
- Tổ chức phát hành lẻ tại các điểm du lịch, các sự kiện văn hóa.v.v...
2.6. Giải pháp phát triển các chương trình
Phát huy hiệu quả các hoạt động xã hội hóa, duy trì giải Cống hiến thuộc giải VHNT Nguyễn Du; các giải VHNT hàng năm theo lĩnh vực, chuyên đề. Tổ chức các cuộc thi để tạo không khí sáng tác và thu hút bài viết chất lượng. Có các giải thưởng ưu tiên cho cây bút trẻ người Hà Tĩnh để phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ kế cận.
3. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Ngân sách tỉnh đảm bảo kinh phí để thực hiện các nội dung của Đề án theo quy định. Hội Liên nghiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí đầu tư, nâng cấp Tạp chí Hồng Lĩnh từ năm 2022 đến năm 2025 (bao gồm trang thiết bị của Tạp chí in, Tạp chí điện tử và kinh phí duy trì hàng năm), gửi các cơ quan chuyên môn thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Riêng chế độ nhuận bút, thù lao, kể từ năm 2022 sẽ tăng thêm 30% nhuận bút so với mức nhuận bút của năm 2021.
4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
4.1. Hội Liên nghiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Đề án, tổng hợp, định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.
- Yêu cầu các nội dung của Đề án phải được thực hiện đúng quy trình, được các sở chuyên môn thẩm định, có ý kiến; đối với hoạt động Tạp chí Hồng Lĩnh điện tử chỉ được thực hiện sau khi Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép.
4.2. Sở Thông tin và Truyền thông
- Chủ trì, phối hợp với các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Hội Liên hiệp VHNT tỉnh triển khai Đề án và thẩm định một số nội dung liên quan theo đúng quy định, đảm bảo lộ trình.
- Báo cáo UBND tỉnh về tiến độ thực hiện Đề án theo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất, tham mưu UBND tỉnh xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Đề án (nếu có).
4.3. Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo quy định.
4.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn Hội Liên hiệp VHNT tỉnh trong việc mở chuyên trang nghiên cứu văn hóa trên Tạp chí Hồng Lĩnh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Hội Liên hiệp VHNT tỉnh, Giám đốc các Sở: Thông tin và Truyền thông, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, VX1.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu